平成３０年第４回教育委員会

定例会議事録

平成３０年４月２０日

東久留米市教育委員会

－1－

平成３０年第４回教育委員会定例会

平成３０年４月２０日（金）午前１１時３０分開会

市役所７階 ７０４会議室

議題 （１）諸報告

      ①東久留米市教育委員会教育長の職務代理者の指名について

      ②郷土資料室歴史展示室の土曜日一時休室について

      ③放課後子供教室の児童数について

      ④その他

（２）議案第１９号 東久留米市教育委員会点検・評価に関する有識者の委嘱につ

いて

      ※「議案第１９号 東久留米市教育委員会点検・評価に関する有識者の委嘱に

ついて」の議案審議は非公開で行われました。非公開の議事録は、公開し

ている会議の議事録には掲載していません。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席者（４人）

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

東久留米市教育委員会会議規則第１３条の規定に基づき出席を要求した者の職氏名

教 育 部 長 森 山 義 雄

指 導 室 長 宍 戸 敏 和

教 育 総 務 課 長 小 堀 高 広

学 務 課 長 島 崎   修

生 涯 学 習 課 長 森 田 吉 輝

図 書 館 長 馬 場 幹 人

主幹・統括指導主事 荒 井 友 香

 ※図書館長欠席

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

庶 務 係 長   鳥 越 富 貴

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者 なし

教 育 長 園 田 喜 雄

委       員
（教育長職務代理者） 尾 関  謙一郎

委       員     細 田 初 雄

委       員 宮 下  英 雄

－2－

  ◎開会及び開議の宣告

（開会 午前１１時３０分）

○園田教育長 これより平成３０年第４回教育委員会定例会を開会します。委員の皆様は

全員出席です。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎議事録署名委員の指名

○園田教育長 本日の議事録の署名は宮下委員にお願いします。

○宮下教育委員 はい。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ◎会議の進め方

○園田教育長 本日の進め方について説明をお願いします。

○小堀教育総務課長 本日の進め方ですが、先に公開で諸報告を行い、続いて、非公開で

人事案件であります「議案第１９号 東久留米市教育委員会点検・評価に関する有識者

の委嘱について」をご審議いただきます。

○園田教育長 委員の皆様にお諮りします。先に公開で諸報告を行い、続いて、非公開で

人事案件の議案審議を行いたいという説明がありましたが、よろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、そのように進めさせていただきます。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎傍聴の許可

○園田教育長 傍聴の許可に入ります。傍聴の方はいらっしゃいますか。

○鳥越係長 いらっしゃいません。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎議事録の承認

○園田教育長 議事録の承認に入ります。３月２８日に開催した第３回臨時会の議事録に

ついて、ご確認をいただきました。特に修正のご連絡はありませんでしたがよろしいで

しょうか。

（「はい」の声あり）

 異議なしと認め、議事録は承認されました。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎諸報告

○園田教育長 日程第１、諸報告に入ります。「①東久留米市教育委員会教育長職務代理

者の指名について」、説明をお願いします。

○森山教育部長 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項に基づき、去

る４月２日に教育長が教育長職務代理者として尾関委員を指名しましたことを報告申し

上げます。

○園田教育長 尾関委員におかれましては、どうぞよろしくお願い申し上げます。尾関委

員から、一言願えますでしょうか。

○尾関教育委員 これまでも直原前教育長の職務代理者を務め、引き続き、園田教育長の

職務代理者を務めさせていただくことになりました。これからも東久留米の子どもたち

のためにしっかりと市の教育行政に向き合っていきたいと思います。よろしくお願いし

ます。

○園田教育長 どうぞよろしくお願いします。続いて、「②郷土資料室歴史展示室の土曜

－3－

日一時休室について」の説明をお願いします。

○森田生涯学習課長 「郷土資料室歴史展示室の土曜日一時休室について」報告します。

郷土資料室では平成１９年８月から平日及び土曜日に展示公開をしていますが、１０年

経過し、展示資料の見直しなどができておらず、また、土曜日の見学者も企画展示期間

を除けば１０人に満たない日が多い状況となってきています。さらに、郷土資料室の運

営については開設当初から３名体制で行っていますが、土曜日の展示公開で１名が従事

し、その代休を平日に取得しているため、平日１日には必ず職員２名体制の日が生じる

など、埋蔵文化財関連の業務が増加する中、展示資料の見直し等の業務が実施できない

状況です。以上のことから、歴史展示室の公開にさいては、平成３０年５月１９日から

平成３１年３月３０日までの企画展示期間を除く土曜日を一時休室とします。なお、廊

下部分の展示コーナーは、通常どおり見学できるようになっています。

○園田教育長 委員から何か質問等ありますか。よろしいですか。続いて、「③放課後子

供教室の児童数について」、説明をお願いします。

○森田生涯学習課長 今月から行われる、放課後子供教室の登録児童数について報告しま

す。学校名、平成３０年度登録児童数及び平成２９年度の最終的な登録児童数の順に述

べます。先ず、既存校です。第六小学校は平成３０年度が４７人、平成２９年度は８９

人が最終的に登録していました。第七小学校は平成３０年度が６４人、平成２９年度は

１６０人が最終的に登録していました。第九小学校は平成３０年度が１００人、平成

２９年度は１８７人の登録がありました。小山小学校は平成３０年度が５１人、平成

２９年度は１１９人の登録がありました。南町小学校は平成３０年度が９３人、平成

２９年度は１７２人の登録がありました。本村小学校は平成３０年度が３０人、平成

２９年度が６９人の登録がありました。また、本年度から開設校である第一小学校では

５９人の登録があり、全体の登録児童数は７校で４４４人となっています。昨年の最終

登録児童数は６校で７９６人でした。新１年生についてですが、１学期については学校

に慣れてもらうために２学期からの参加となりますので、９月以降はまた人数が増える

と考えています。４月の開始時期ですが、第七小学校と南町小学校が４月１０日から、

小山小学校が４月１２日から、第六小学校が４月１３日から、第九小学校と本村小学校

が１７日から、第一小学校が４月２４日からスタートします。

○園田教育長 今の説明についてご質問等ありますか。

○宮下教育委員 開校している学校は７校ですね。今後は駅の西と東で分かれて設置する

という方向性が出ているそうですが、見通しについて伺います。

○森田生涯学習課長 １３校中７校となっています。今後の計画については現在の教育振

興基本計画の中で示していますが、平成３１年度までに全校に広げることを目指してい

ます。

○宮下教育委員 分かりました。

○園田教育長 以上で公開の会議を終わります。

(公開の会議を閉じる)

(非公開の会議を開く)

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

※平成３０年第４回定例会は非公開の会議終了後に閉会しました。

－4－

東久留米市教育委員会会議規則第２８条の規定により、ここに署名する。

  平成３０年５月９日

                教 育 長 園 田 喜 雄(自 署)

                署名委員 宮 下 英 雄(自 署)